
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.14

제    목 : [예산] 2024년 추경3회 예산 확정

2024년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,276,671 2,336,865 -2.6-60,194

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -426 1.328,267

학생복지/교육격차 해소 299 31.4715,748

기본적 교육활동 1,630 12.8291,427

선택적 교육활동 -67,013 21.8495,200

교육활동 지원 2,550 19.3438,100

학교 일반운영 2,766 13.5307,929

학교 재무활동 0 0.00

합계 -60,194 2,276,671

이전수입 지방자치단체이전수입 2,310 0.12,310

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -17,581 87.41,990,840

자체수입 학부모부담수입 -48,396 11.0251,505

자체수입 행정활동수입 3,473 0.511,950

기타수입 전년도이월금 0 0.920,066

합계 -60,194 2,276,671
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이수진 독서활동운영 25,294 25,294 0 2,000 2,000 0

정미령 정보화실운영 20,883 22,486 -1,603 0 0 0

최지현 학부모협력 16,500 16,500 0 0 0 0

소계 62,677 64,280 -1,603 2,000 2,000 0

병설유치원

유치원 교과활

동
28,968 28,968 0 14,566 14,566 0

소계 28,968 28,968 0 14,566 14,566 0

식생활관
김예언 학교급식운영 555,866 554,949 917 540,903 540,085 818

소계 555,866 554,949 917 540,903 540,085 818

행정실 최현정

교직원역량강

화
11,728 11,728 0 0 0 0

교직원복지 7,944 7,870 74 3,300 3,300 0

교직원대체인

건비
8,595 9,095 -500 8,595 8,595 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 14,767 14,827 -60 3,857 3,857 0

학교환경위생

관리
26,107 26,617 -510 0 0 0

교육복지우선 25,450 25,450 0 25,450 25,450 0

학생복지운영 93,558 93,606 -48 28,908 28,956 -48

교과활동지원 94,720 92,590 2,130 62,773 60,703 2,070

과학 교과활동 4,000 4,000 0 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
48,258 48,758 -500 45,858 45,958 -100

외국어 교과활

동
7,275 7,275 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최현정

자율활동 24,800 24,800 0 10,000 10,000 0

현장체험학습

활동
66,149 66,149 0 64,020 64,020 0

동아리활동 15,457 15,457 0 14,300 14,300 0

진로활동 1,800 1,800 0 0 0 0

방과후학교운

영
294,260 363,940 -69,680 243,830 312,810 -68,980

돌봄교실운영 48,877 46,127 2,750 48,837 46,127 2,710

유치원방과후

과정운영
47,831 45,957 1,874 42,419 40,545 1,874

교기운영 78,938 80,895 -1,957 78,194 79,238 -1,044

교무학사운영 17,005 17,005 0 0 0 0

교육환경개선 314,239 309,119 5,120 290,000 290,000 0

학생생활상담

지도
22,540 22,540 0 18,790 18,790 0

학교폭력예방 53,133 54,100 -967 47,133 48,100 -967

학생안전교육 10,300 10,300 0 9,500 9,500 0

학교시설장비

유지
207,746 207,301 445 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,400 1,600 -200 0 0 0

부서기본운영 58,956 56,435 2,521 0 0 0

병설유치원기

본운영
23,327 23,327 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 673,438 669,965 3,473

소계 1,629,160 1,688,668 -59,508 1,719,202 1,780,214 -61,012
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 2,276,671 2,336,865 -60,194 2,276,671 2,336,865 -60,194

4/23최현정 2025년 02월 28일 16시 09분 21초 전북특별자치도교육청 군산용문초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,993,150 2,008,421 -15,271

1.지방자치단체이전수입 2,310 0 2,310

1.비법정이전수입 2,310 0 2,310

1.기초지방자치단체전입금 2,310 0 2,310

1.급식비보조금(기초) 2,310 0 2,310
(성립전_3추)겨울방학중 돌봄 건강도시락 지원

사업(1차) : 2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,990,840 2,008,421 -17,581

1.교육비특별회계전입금수입 1,990,840 2,008,421 -17,581

1.교육비특별회계전입금 1,990,840 2,008,421 -17,581

1.학교운영비전입금 641,422 641,422 0
표준학교운영비(초) : -60,831,000원 * 1개교 

=
-60,831,000

표준학교운영비(유) : -6,249,000원 * 1개교 = -6,249,000

학교기본운영비(2025.1~2월 병설유기본운영비)

 : 6,249,000원 * 1개교 =
6,249,000

학교기본운영비(2025.1~2월 기본운영비) : 

60,831,000원 * 1개교 =
60,831,000

2.목적사업비전입금 1,349,418 1,366,999 -17,581 스포츠강사 인건비 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

학교폭력예방지원학교 운영비 : -967,000원 * 

1개교 =
-967,000

방과후학교 자유수강권 : -20,254,000원 * 1개

교 =
-20,254,000

외국국적 유아 누리과정 지원 : 1,050,000원 *

 1개교 =
1,050,000

유아학비 지원금(교육과정) : -2,800,000원 * 

1개교 =
-2,800,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -1,100,000원 

* 1개교 =
-1,100,000

5세 유아학비 추가지원금 : 450,000원 * 1개교

 =
450,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-900,000원 * 1개교 =
-900,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

818,000원 * 1개교 =
818,000

하반기 학교운동부지도자 인건비 : -171,000원

 * 1개교 =
-171,000

2학기 초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

-2,516,000원 * 1개교 =
-2,516,000

2024 하반기 학교운동부지도자 인건비 추가분

 : -873,000원 * 1개교 =
-873,000

2024 유치원방과후과정 시간제기간제교사 퇴직

금 : -100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)2024 유치원방과후과정 시간제기

간제교사 퇴직금 : 1,564,000원 * 1개교 =
1,564,000

(성립전_3추)초1 맞춤형 방과후학교 프로그램 

운영비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초1 맞춤형 방과후학교 프로그램 운영비 : 

-3,562,000원 * 1개교 =
-3,562,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

유아학비 지원금(교육과정) : 1,600,000원 * 1

개교 =
1,600,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)계약제교원인건비(하반기 시간제

강사) : 410,000원 * 1개교 =
410,000

2.자체수입 263,455 308,378 -44,923

1.학부모부담수입 251,505 299,901 -48,396

1.수익자부담수입 251,505 299,901 -48,396

1.급식비 39,471 39,471 0

1.급식비 39,471 39,471 0

2.방과후학교활동비 169,262 217,610 -48,348

1.방과후학교활동비 169,262 217,610 -48,348 방과후수업재료비 : -122,080원*5강좌*10월 = -6,104,000

방과후강사료 : -844,880원*10강좌*5월 = -42,244,000

3.현장체험학습비 40,020 40,020 0

1.현장체험학습비 40,020 40,020 0

4.졸업앨범비 1,920 1,968 -48

1.졸업앨범비 1,920 1,968 -48 졸업앨범비 : -48,000원*1명 = -48,000

5.돌봄활동운영비 832 832 0

1.돌봄활동 운영비 832 832 0

2.행정활동수입 11,950 8,477 3,473

1.사용료및수수료 636 636 0

1.사용료및수수료 636 636 0

1.사용료 636 636 0

2.자산수입 104 150 -46

1.자산매각대 104 150 -46

1.자산매각대 104 150 -46 자산매각 : -46,000원*1회 = -46,000

3.기타행정활동수입 11,210 7,691 3,519

1.이자수입 9,864 6,000 3,864
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,864 6,000 3,864 예금이자 : 3,864,000원*1회 = 3,864,000

2.기타행정활동수입 1,346 1,691 -345

1.기타행정활동수입 1,346 1,691 -345 폐식용유매각 : -27,000원*5회 = -135,000

수도광열비 : -70,000원*3회 = -210,000

3.기타수입 20,066 20,066 0

1.전년도이월금 20,066 20,066 0

1.순세계잉여금 20,066 20,066 0

1.순세계잉여금 20,066 20,066 0

1.순세계잉여금 20,066 20,066 0

세입합계 2,276,671 2,336,865 -60,194
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,267 28,693 -426

1.기타 교직원보수 8,595 9,095 -500

1.교직원대체인건비 8,595 9,095 -500

1.[초]교원대체인건비 4,431 4,931 -500

1.기간제교원인건비 4,431 4,931 -500
전일제강사 인건비 : -500,000원*1명*1회 

=
-500,000

2.[유]기간제교원인건비 4,164 4,164 0

1.기간제교원인건비 4,164 4,164 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,672 19,598 74

1.교직원역량강화 11,728 11,728 0

1.[초]직무연수 6,178 6,178 0

1.일반수용비 6,178 6,178 0

2.[초]자율연수 5,550 5,550 0

1.일반수용비 4,374 4,374 0

2.운영수당 1,176 1,176 0

2.교직원복지 7,944 7,870 74

1.[초]교직원문화행사 7,644 7,570 74

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,756 5,682 74 힐링 프로그램 체험비 : 30,000원*1회 = 30,000

퇴임식 행사비 : 44,000원*1회 = 44,000

3.목적사업업무추진비 888 888 0

2.[초]교원안심서비스 운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 715,748 715,449 299

1.급식 관리 555,866 554,949 917

1.학교급식운영 555,866 554,949 917

1.[초]조리원인건비 1,700 1,800 -100

1.공무직인건비 1,700 1,800 -100
(학교)검수연장근로수당 : -100,000원*1명

 =
-100,000

2.[초]급식재료구입비 453,938 453,938 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.급식용식재료비 453,938 453,938 0

3.[초]급식운영비 43,212 43,013 199

1.일반수용비 31,754 31,905 -151 (학교)소규모 수선비 : -75,700원*2건 = -151,000

2.연료비 7,678 7,328 350
도시가스비(공공연료비) : 350,000원*1회 

=
350,000

3.교직원복지비 780 780 0

4.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 46,889 46,889 0

1.비품구입비 46,889 46,889 0

5.[초]대체인건비 10,127 9,309 818

1.기간제근로자인건비 10,127 9,309 818
(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 :

 818,000원*1월 =
818,000

2.보건관리 40,874 41,444 -570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,767 14,827 -60

1.[초]학생건강검사 8,338 8,338 0

1.학생복지비 8,338 8,338 0

2.[초]보건실운영 4,929 4,989 -60

1.일반수용비 130 130 0

2.학생복지비 4,799 4,859 -60 응급환자이송및치료비 : -60,000원*1회 = -60,000

3.[국고][초]학교흡연 예방사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 26,107 26,617 -510

1.[초]먹는물관리 7,911 8,421 -510

1.일반수용비 7,911 8,421 -510 정수기렌탈및위탁용역 : -77,500원*4대 = -310,000

정수기소규모수선 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0
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4.[초]공기청정기운영 16,240 16,240 0

1.일반수용비 16,240 16,240 0

3.학생복지 119,008 119,056 -48

1.교육복지우선 25,450 25,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,850 3,850 0

1.공무직인건비 1,302 1,450 -148
교육복지사 초과근무수당 : -14,800원*1명

*10회 =
-148,000

2.일반수용비 530 380 150 사무용품비 : 50,000원*1개*3회= 150,000

3.여비 1,298 1,300 -2 관내외출장 여비 : -2,000원*1회 = -2,000

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]학생파악 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

3.[초]맞춤형지원 15,440 15,440 0

1.운영수당 4,480 5,920 -1,440 개인상담 강사비 : -60,000원*2명*12회 = -1,440,000

2.교육운영비 10,960 9,520 1,440
학생지원(긴급 및 건강지원) :  50,000원

*5명*1회  =
250,000

검사비 :  150,000원*1명*1회= 150,000

그림책 놀이집단 자원봉사 활동비 :  

-10,000원*2명*10회= 
-200,000

사제동행 활동비 :  -10,000원*10명*1회= -100,000

브레인레고 동아리 재료비 : 10,000원*1명

*1회= 
10,000

방학아카데미 활동비 :  31,100*20명*2회=

 
1,244,000

여행학교  활동비 :  96,500*4명*1회= 386,000

개인상담 재료비 :  -30,000원*5명*2회= -300,000

4.[초]지역사회 어울림 공동체 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,790 2,790 0

2.교육운영비 810 810 0

2.학생복지운영 93,558 93,606 -48

1.[초]졸업앨범제작 5,904 5,952 -48

1.교육운영비 96 96 0

2.학생복지비 5,808 5,856 -48 졸업앨범제작 : -48,000원*1명 = -48,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 64,554 64,554 0

1.교육운영비 64,554 64,554 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 23,100 23,100 0

1.학생복지비 23,100 23,100 0

3.기본적 교육활동 291,427 289,797 1,630

1.교과 활동 183,221 181,591 1,630

1.교과활동지원 94,720 92,590 2,130

1.[초]학습준비물구입 23,280 23,280 0

1.학습준비물 23,280 23,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,257 1,257 0

1.교육운영비 1,257 1,257 0

3.[초]보결수업관리 6,360 6,300 60

1.기타수당 6,360 6,300 60 보결수당 : 20,000원*3명*1회 = 60,000

4.[초]전담교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]교과보충프로그램 운영 19,620 17,550 2,070

1.운영수당 18,060 15,990 2,070
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*3명*23시

간 =
2,070,000

2.교육운영비 1,560 1,560 0

6.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.[초]탄소중립 실천 학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]두드림학교 운영 27,523 27,523 0

1.운영수당 18,450 18,450 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,823 7,823 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

10.[초]1학년 교과보충 프로그

램 운영
630 630 0

1.운영수당 630 630 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 48,258 48,758 -500

1.[초]교과운영 900 1,300 -400

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 0 400 -400 대회출전비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(기본급 외)
43,538 43,638 -100

1.기간제근로자인건비 38,565 38,482 83 스포츠강사 근속수당 : 8,000원*1명*1월 = 8,000

스포츠강사 명절휴가비 : 75,000원*1명*1

회 =
75,000

2.기간제근로자법정부담금 4,973 5,156 -183
스포츠강사 4대보험 기관부담금 : 

-183,000원*1명*1월 =
-183,000

4.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.외국어 교과활동 7,275 7,275 0

1.[초]교과운영 7,275 7,275 0

1.교육운영비 7,275 7,275 0
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5.유치원 교과활동 28,968 28,968 0

1.[유]교과운영 11,152 11,152 0

1.운영수당 1,580 1,600 -20 보결수업수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 9,572 9,552 20 도서구입 : -22,000원*1권= -22,000

교수활동자료및용품 : -13,400원*10종= -134,000

현장체험학습교통비 : -295,000원*1회= -295,000

행사선물 : 47,100원*10명*1회= 471,000

2.[유]학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

4.[유]교과운영(유아학비) 14,566 14,566 0

1.교육운영비 13,806 13,806 0 학습준비물구입 : 124,500원*5종*2회= 1,245,000

현장체험학습운영비 : -38,000원*10종*1회

=
-380,000

행사용품구입 : -86,500원*10종*1회= -865,000

2.학생복지비 760 760 0

5.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 108,206 108,206 0

1.자율활동 24,800 24,800 0

1.[초]학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[초]환경교육 2,280 2,280 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교자율과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]민주시민교육 820 820 0

1.운영수당 820 820 0

2.현장체험학습활동 66,149 66,149 0

1.[초]수학여행 24,184 24,184 0

2.교육운영비 24,184 24,184 0

2.[초]현장학습 41,965 41,965 0

1.여비 1,945 1,945 0

2.교육운영비 40,020 40,020 0

3.동아리활동 15,457 15,457 0

1.[초]동아리활동 1,157 1,157 0

1.학생복지비 1,157 1,157 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 버스임차료 : -900,000원*1회 = -900,000

식비 : -280,000원*1회 = -280,000

특식비 : -50,000원*1회 = -50,000

간식비 : 699,200원*1회 = 700,000

체육용품 구입비 : 530,000원*1회 = 530,000

3.[초]아침운동신명나게(학교체

육활성화공모사업)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]체육온동아리(학교체육활

성화공모사업)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학급스포츠클럽활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 495,200 562,213 -67,013

1.방과후학교 운영 390,968 456,024 -65,056

1.방과후학교운영 294,260 363,940 -69,680

1.[초]교과프로그램 48,590 48,590 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.전기요금 33,000 33,000 0

4.교육운영비 7,000 7,000 0

5.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0

2.[초]특기적성교육 241,430 310,410 -68,980

1.운영수당 214,836 277,110 -62,274 강사료 : -370,680원*14개부서*12월= -62,274,000

(성립전_3추)목)초1 맞춤형프로그램 강사

료 : 100,000원*13명*2월 =
2,600,000

목)초1 맞춤형프로그램 강사료 : -100,000

원*13명*2월 =
-2,600,000

2.교육운영비 26,594 33,300 -6,706 재료비 : -132,400원*5개부서*12월= -7,944,000

EBS수강료(자유수강권) : -30,000원*6명

*10월= 
-1,800,000

(성립전_3추)목)초1 맞춤형프로그램 재료

비 : 50,000원*40종*2월 =
4,000,000

목)초1 맞춤형프로그램 재료비 : -96,200

원*5종*2월 =
-962,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 1,840 2,540 -700

1.기간제교원법정부담금 1,840 2,540 -700
방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-25,000원*14명*2월 =
-700,000

4.[초]늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0 컴퓨터 구입 : 7,000원*1회 = 7,000

프린터기 구입 : -10,000원*1회 = -10,000

업무용 의자 구입 : 3,000원*1회 = 3,000

2.돌봄교실운영 48,877 46,127 2,750

1.[초]돌봄교실운영 48,877 46,127 2,750

1.기간제근로자인건비 800 400 400
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 200,000원*2명 =
400,000

2.일반수용비 770 930 -160 정수기 렌탈비 : -20,000원*8회= -160,000
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3.운영수당 11,550 11,550 0

4.교육운영비 35,512 33,002 2,510
(성립전_3추)돌봄교실 중식비 : 7,000원

*22개*15회 =
2,310,000

교수학습 재료비 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

5.비품구입비 245 245 0

3.유치원방과후과정운영 47,831 45,957 1,874

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,952 12,952 0

1.교육운영비 12,946 12,946 0

2.기간제근로자법정부담금 6 6 0

2.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 인건비
28,833 26,959 1,874

1.기간제교원인건비 26,916 24,789 2,127
유치원시기간제교사 정근수당 : 57,000원

*1명*1회 =
57,000

유치원시기간제교사 시간외근무수당(정액

분) : 5,000원*1명*1회 =
5,000

유치원시기간제교사 대체 전일제 강사 인

건비 : 195,000원*1명*1일 =
195,000

유치원시기간제교사 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1명*1회 =
-350,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 퇴직금 :

 410,000원*1명 =
410,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 퇴직금 :

 1,563,140원*1명*1회=
1,564,000

유치원시기간제교사 퇴직금 : 246,000원*1

명*1회 =
246,000

2.기간제교원법정부담금 1,917 2,170 -253
유치원시기간제교사 4대보험기관부담금 : 

-253,000원*1명*1월 =
-253,000

3.[유]유치원 방과후과정운영

(유아학비)
6,046 6,046 0

1.운영수당 4,270 4,185 85
유치원 방과후 특성화활동강사비 : 42,500

원*2회=
85,000

2.교육운영비 1,761 1,846 -85 방과후학습준비물 : -8,500원*10종= -85,000

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.독서활동 25,294 25,294 0

1.독서활동운영 25,294 25,294 0

1.[초]도서구입 18,994 18,994 0

1.도서구입비 18,994 18,994 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학부모자원봉사자 교통비 3,800 3,800 0
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1.여비 3,800 3,800 0

4.[초]학급독서 프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 78,938 80,895 -1,957

1.교기운영 78,938 80,895 -1,957

1.[초]육상부운영 76,032 80,895 -4,863

1.기간제근로자인건비 41,294 43,891 -2,597
(학교)운동부지도자 시간 외 근무 수당 : 

-913,000원*1명*1회 =
-913,000

운동부지도자 근속수당 : 20,000원*1명*1

월 =
20,000

운동부지도자 명절휴가비 : 75,000원*1명

*1회 =
75,000

운동부지도자 연차수당 : -266,000원*1명

*1회 =
-266,000

운동부지도자 연장근로수당 : -151,300원

*1명*10월 =
-1,513,000

2.여비 3,640 3,000 640 운동부지도자 여비 : 320,000원*1명*2월= 640,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 26,871 29,777 -2,906 훈련용품 구입비 : 30,000원*7종 = 210,000

피복 구입비 : -223,500원*4명*1회 = -894,000

식비 및 간식비 : -1,668,000원*1회 = -1,668,000

교통비 : 600,000원*1회 = 600,000

전국소년체육대회 출전비 : -47,000원*1회

 =
-47,000

전국소년체육대회 훈련비 : -123,000원*1

회 =
-123,000

하계강화훈련 숙박비 : -88,000원*3실*5일

 =
-1,320,000

하계강화훈련 식비 및 간식비 : 26,600원

*10식 =
266,000

하계강화훈련 특식비 : 70,000원*3식 = 210,000

하계강화훈련 훈련용품비 : -35,000원*4종

 =
-140,000

5.기간제근로자법정부담금 4,027 4,027 0

2.[초]학교육성종목 운영비 2,906 0 2,906

1.교육운영비 2,906 0 2,906 교통비 : 620,000원*1회 = 620,000

피복구입비 : 171,200원*5명*1회 = 856,000

식비 및 특식비 : 28,600원*5명*10회 = 1,430,000
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5.교육활동 지원 438,100 435,550 2,550

1.교무업무 운영 17,005 17,005 0

1.교무학사운영 17,005 17,005 0

1.[초]교무학사운영 385 385 0

1.일반수용비 253 253 0

2.교육운영비 132 132 0

2.[초]교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]교육과정평가 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.[초]환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 85,973 86,940 -967

1.학생생활상담지도 22,540 22,540 0

1.[초]상담실운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

2.비품구입비 480 480 0

2.[초]인성교육 18,790 18,790 0

1.운영수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 14,370 14,370 0
재료비(다기,한복, 차 등) :  -36,500*2명

*1회= 
-73,000

체험활동비 :  36,500*2명*1회= 73,000

2학년 인성교육(보드게임 구입) : -45,000

원*1회 =
-45,000

4학년 인성교육(학급발표회 운영물품) : 

-59,000원*1회 =
-59,000

4학년 인성교육(학생 간식비) : 59,000원

*1회 =
59,000
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2학년 인성교육(바닥매트 구입) : 45,000

원*1회 =
45,000

3.목적사업업무추진비 990 990 0

2.학교폭력예방 53,133 54,100 -967

1.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영

학교 
29,133 30,100 -967

1.운영수당 23,549 24,030 -481
학폭담당자 수업경감 강사비 : -481,000원

*1회 =
-481,000

2.교육운영비 4,671 4,700 -29 어울림프로그램 운영비 : -29,000원*1회 = -29,000

3.기간제근로자법정부담금 641 1,070 -429
강사 법정보험료부담금 : -429,000원*1회 

=
-429,000

4.목적사업업무추진비 272 300 -28
교사학습공동체 협의회비 : -28,000원*1회

 =
-28,000

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로

그램 운영비
13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.[초]학교폭력 예방 집중 지원

학교 운영비
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 10,300 10,300 0

1.[초]안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.[초]수상안전교육 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 20,883 22,486 -1,603

1.정보화실운영 20,883 22,486 -1,603

1.[초]학교정보화지원 3,040 3,180 -140

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.비품구입비 490 630 -140 프린터구입 : -140,000원*1대 = -140,000

2.[초]정보화업무 운영 16,097 17,560 -1,463
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1.일반수용비 16,097 17,560 -1,463
실별프린터토너잉크구입 : -66,000원*2개

*15실 =
-1,980,000

방송장비유지 : 517,000원*1회 = 517,000

3.[초]학교 무선망 추가 구축 1,746 1,746 0

1.일반수용비 1,746 1,746 0

4.교육여건 개선 314,239 309,119 5,120

1.교육환경개선 314,239 309,119 5,120

1.[초]PC구입 3,978 258 3,720

1.비품구입비 3,978 258 3,720 pc구입 : 930,000원*4대*1회= 3,720,000

2.[초]스마트칠판 칠판장 구입

비
89,469 89,469 0

1.일반수용비 792 792 0

2.비품구입비 88,677 88,677 0

3.[초]스마트칠판 구입 및 설치 90,532 90,532 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 89,512 89,512 0

4.[초]교육환경개선(학교기타운

영비)
119,360 128,860 -9,500

1.일반수용비 6,014 6,014 0

2.시설비 105,196 105,196 0

3.비품구입비 8,150 17,650 -9,500 정수기 구입 : -9,500,000원*1대= -9,500,000

5.[초]정수기 구입 9,500 0 9,500

1.비품구입비 9,500 0 9,500 정수기 구입 : 9,500,000원*1대= 9,500,000

6.[초]제습기 구입 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400 특별실 제습기 구입 : 700,000원*2대 = 1,400,000

6.학교 일반운영 307,929 305,163 2,766

1.학교기관 운영 82,283 79,762 2,521

1.부서기본운영 58,956 56,435 2,521

1.[초]교장실운영 14,641 14,703 -62

1.여비 4,752 4,752 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0 교직원경조사비 : -50,000원*4회 = -200,000
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접대용다과및식사 : 100,000원*2회 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

4.비품구입비 469 531 -62 사무용의자구입 : -62,400원*1개 = -62,000

2.[초]행정실운영 20,617 17,382 3,235

1.일반수용비 10,344 11,104 -760 직무연수경비 : -90,000원*5명 = -450,000

등사기용품비 : -210,000원*1종 = -210,000

업무용도서등 : -20,000원*5권 = -100,000

2.기타공공요금 209 209 0

3.여비 4,159 3,714 445 관외출장여비 : 44,500원*5명*2회 = 445,000

4.교직원복지비 460 460 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,045 1,495 3,550 제본천공기 구입 : 3,550,000원*1대 = 3,550,000

3.[초]교무부운영 23,698 24,350 -652

1.일반수용비 7,055 7,155 -100 교사휴게실관리 : -50,000원*2회 = -100,000

2.여비 11,108 11,360 -252 관외출장여비 : -42,000원*2명*3회 = -252,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,035 4,335 -300 교사용 의자 구입 : -300,200원*1개 = -300,000

2.병설유치원기본운영 23,327 23,327 0

1.[유]유치원운영 16,377 16,377 0

1.일반수용비 2,867 4,233 -1,366 시설물소규모수선 : -290,000원*1회= -290,000

프린터토너 : -132,500원*4개= -530,000

방역소독비 : -250,000원*2회 = -500,000

정수기관리 : -46,000원*1회 = -46,000

2.기타공공요금 11,585 9,869 1,716 도시가스요금 : 858,000원*2회= 1,716,000

3.여비 300 500 -200 관내출장 : -20,000원*10회*1명= -200,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 200 -150 유치원간담회 : -50,000원*3회= -150,000

6.비품구입비 1,475 1,475 0 교구장구입 : -261,000원*1개= -261,000
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청소기구입 : 261,000원*1대= 261,000

2.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
6,950 6,950 0

1.기간제근로자인건비 6,950 6,950 0

2.시설 장비 유지 207,746 207,301 445

1.학교시설장비유지 207,746 207,301 445

1.[초]공공요금및제세공과금 70,536 69,036 1,500

1.전기요금 42,766 41,266 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.상하수도료 18,200 18,200 0

3.기타공공요금 9,570 9,570 0

2.[초]시설관리용역 29,166 29,584 -418

1.일반수용비 29,166 29,584 -418 시니어(그린코디)용역 : -209,000원*2월 = -418,000

3.[초]시설일반관리 33,524 34,086 -562

1.기간제근로자인건비 0 960 -960
시설물관리일용인부 : -240,000원*2명*2회

 =
-960,000

2.일반수용비 32,298 31,900 398 시설소규모수선비 : 558,000원*1회 = 558,000

승강기 검사 및 관리 : -160,000원*1회 = -160,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 926 926 0

4.[초]화장실관리 31,240 31,165 75

1.공무직인건비 26,228 26,153 75 명절휴가비 : 75,000원*1명*1회 = 75,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.공무직법정부담금 1,262 1,262 0

5.[초]당직관리 43,280 43,430 -150

1.공무직인건비 40,448 40,598 -150 월급여 : -150,000원*2명*1월 = -300,000

명절휴가비 : 75,000원*2명*1월 = 150,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 2,232 2,232 0
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3.학교운영 협력 17,900 18,100 -200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석실비(여비) : -50,000원*4회 = -200,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 16,500 16,500 0

1.[초]학부모회운영 1,096 1,096 0

1.일반수용비 896 896 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 404 404 0

1.운영수당 404 404 0

4.[초]아버지회운영(주민참여제

안사업)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

세출합계 2,276,671 2,336,865 -60,194
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